СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]__27.05.2022                                                                                              № 50/234
                                                                                                                     Экз.____________

г.Димитровград

О рассмотрении информации об организации летней оздоровительной кампании 2022 года на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

          Заслушав информацию об организации и подготовке  к летней оздоровительной кампании 2022 года на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области,  Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области шестого созыва р е ш и л:
           1. Информацию об организации летней оздоровительной кампании 2022 года на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области принять к сведению.
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области                             О.В. Мартынова

Об организации летней оздоровительной кампании и созданию условий для безопасного пребывания в детских оздоровительных лагерях на территории МО «Мелекесский район»
Основной вид занятости детей – это организация отдыха детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием при школах.
19 пришкольных лагерей с численностью 848 несовершеннолетних, из них 503 дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;(из них 1 смена 16 лагерей)
- 4 лагеря труда и отдыха с численностью 55 несовершеннолетних, из них 16 дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;(из них 1 смена-3 лагеря)
-  1 загородный оздоровительный лагерь в 4 смены с численностью 640 несовершеннолетних, из них 300 дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
Охват детей пришкольными лагерями ,  лагерями ЛТО и загородными лагерями составляет   составляет 40% от общего количества детей школьного возраста  в МО «Мелекесский район» (всего школьников 3011чел.)
В лагерях разработаны и прошли защиту содержательные программы пришкольных лагерей. По своему содержанию программы являются комплексными и содержат в себе различные направленности это и художественная и экологическая, физкультурно-оздоровительная, краеведческая.
По линии ЦЗН на 2022 год в рамках ведомственной целевой Программы запланировано организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в количестве  130  человек. На выплату материальной поддержки предусмотрено финансирование: ОБ-225,0 тыс. руб;  МБ-394,8  тыс. руб., 80,0 тыс. руб. –средства работодателей.
Запланировано оздоровление в загородных оздоровительных лагерях- 86 человек (подано заявок).Из них из семей СОП-20 чел, стоящих на учете в ПДН-3 чел., дети сироты, дети оставшиеся без попечения родителей 40 путевок;
В лагерях с дневным пребыванием- из 848 несовершеннолетних 503 –дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
На время оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей запланированы различные мероприятия по линии  отдела культуры, центральной библиотеки, ДЮСШ, Дома детского творчества.
- Другие формы занятости
- учреждениями культуры будут организованы игровые группы на территориях ЦКиД, СДК, на школьных площадках улицах, парках, во дворах, ДШИ, для досуга занятия детей, группы разновозрастные, реализуется проект «Дворовый тренер»(Сабакаево и Мулловка),
За каждой формой занятости приказами закреплены ответственные лица.
Патронат за детьми от 0 до 3 лет, воспитывающихся
в семьях, находящихся в социально опасном положении, будет осуществляться работниками государственных учреждений здравоохранения.
На сегодня все пришкольные лагеря и лагеря труда и отдыха получили положительное экспертное заключение от филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ульяновской области в г. Димитровграде».
Для создания условий для безопасного пребывания учащихся в детских оздоровительных лагерях утверждены все нормативно-правовые акты.
В рамках антитеррористической безопасности:
-разработаны и утверждены в установленном порядке паспорта антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей; установлены кнопки экстренного вызова Росгвардии, установлены видео камеры со сроком хранения информации 30 дней. Установлены стационарные металлические рамки в 5 образовательных организациях, в которых будут функционировать лагеря. Справочно:( -МБОУ «Средняя школа №2 р.п. Новая Майна»;МБОУ «Средняя школа № 1 р.п. Новая Майна;МБОУ «Средняя школа №1 р.п. Мулловка»;МБОУ «Зерносовхозская СШ имени М.Н.Костина п. Новоселки»;МБОУ «Средняя школа имени В.И.Ерменеева с.Сабакаево»).
-разработан алгоритм действий детей и сотрудников учреждений в случае возникновения чрезвычайной ситуации. Данный алгоритм доведен до сведения сотрудников учреждений. Во всех организациях отдыха и оздоровления детей изданы приказы об усилении мер по обеспечению безопасного отдыха детей.
По  загородному лагерю  "Звездочка" : установлены по периметру камеры видео наблюдения, со сроком хранения информации 30 дней;
-пропускной режим осуществляется физической охраной с ручным металлодетектором;
-с 20 мая 2022 заключен договор с ООО Чоп «Редут +» на физическую охрану объекта. Состоящие в штате организации МБОУ ДОД ДООЛ "Звездочка" имеет охранную лицензию на охранные действия объекта 4 разряда.
Проведены обследования работников пищеблоков, заключены договора на вакцинацию сотрудников препаратом «Шигеллвак» и «Шигелез», обеспечена 100% вакцинация сотрудников лагерей от COVID -19. Заключены договора с Роспотребнадзором на проведение производственного контроля, заключено соглашение МКУ «Агентство здорового питания» на  осуществление функции контроля.
За каждой формой занятости приказами закреплены ответственные лица.
В рамках проекта «Умные каникулы» в период с июня по август запланирована реализация дополнительного образования по 37 краткосрочным программам с охватом 1800 чел.
В рамках межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав разработана  занятость несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, закреплены ответственные  за ее организацию.
Общий охват несовершеннолетних охваченных организованными формами занятости составит  93% от общей численности несовершеннолетних школьного возраста.
Будет организован контроль за проведением ЛОК. Запланированы межведомственные рейды в образовательные организации и учреждения, занятые в ЛОК.